
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620130

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 aprile  2016, n.551
POR PUGLIA FESR 2014/2020. – AZIONE 3.4 - INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE DELLE FILIERE 
CULTURALI,TURISTICHE, CREATIVE E DELLO SPETTACOLO. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO – 
APULIA FILM FUND.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria effettua-
ta dal Dirigente ad interim della Sezione Cultura e Spettacolo, avv. Silvia Pellegrini, d’intesa con il Direttore 
del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del territorio, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
- La Commissione Europea, con Decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015, ha approvato il POR Puglia 

2014/2020;

-  in data 11/03/2016 si è svolta la prima riunione del Comitato di Sorveglianza del FESR-FSE 2014/2020 
che ha approvato, tra l’altro, il documento riguardante la metodologia e criteri per la selezione delle 
operazioni;

- la strategia del Programma intende promuovere uno sviluppo innovativo a livello sociale e territoriale e 
la valorizzazione del potenziale endogeno di attrattività dei diversi territori regionali tramite il potenzia-
mento delle risorse della cultura, dell’ambiente e della creatività, in coerenza con gli obiettivi tematici 
3 “Accrescere la competitività delle PMI” e 6 “Preservare e tutelare l’ambiente e promuovere l’uso effi-
ciente delle risorse”;

-  la priorità di investimento 3b “Sviluppare e realizzare nuovi modelli di attività per le PMI, in particolare 
per l’internazionalizzazione” si declina nell’ambito dell’Asse prioritario Ill “Competitività delle piccole e 
medie imprese” che prevede, all’interno dell’Obiettivo specifico 3c) “Consolidare, modernizzare e di-
versificare i sistemi produttivi territoriali”, l’azione 3.4 “Interventi di sostegno alle imprese delle filiere 
culturali, turistiche, creative e dello spettacolo”;

- l’Azione 3.4 dell’Asse III del POR Puglia 2014/2020 mira allo sviluppo di prodotti e servizi complementari 
alla valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazio-
ne tra imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello spettacolo;

- con riferimento al sistema dell’Audiovisivo, l’Azione 3.4 prevede tra le diverse attività:
• la valorizzazione delle location pugliesi per la produzione cinematografica e degli ‘ audiovisivi attraver-

so il sostegno alle imprese di produzione audiovisiva, cinematografica e televisiva italiane, europee ed 
extraeuropee che producono in Puglia;

• il sostegno alle produzioni che valorizzino gli attrattori naturali e culturali del territorio;

CONSIDERATO CHE:
- in continuità con le azioni realizzate con il PO FESR Puglia 2007/2013 e con il Fondo di Sviluppo e Coe-

sione 2007/2013, con la DGR n. 1738/2015 (BURP n.135 del 16/10/2015) sono state approvate alcune 
attività relative alla valorizzazione del patrimonio culturale e di sostegno agli investimenti delle imprese 
del settore cinematografico, affidate alla Fondazione Apulia Film Commission per un importo comples-
sivo di € 6.600.000,00 di cui € 4.400.000,00 valere sulle Azione 3.4 ed € 2.200.000,00 sull’Azione 6.7 del 
POR Puglia 2014/2020;

- nell’ambito delle attività di cui alla DGR n.1738/2015 è stata affidata ad Apulia Film Commision (impre-
sa controllata) l’attuazione dell’azione “Fondi di sostegno alle produzioni audiovisive” ma attribuendo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20131

la copertura finanziaria, pari ad € 3.400.000,00, ad imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e 
dello spettacolo;

- con la DGR n.2131/2015 (BURP n.159 del 15/12/2015) si è provveduto ad una variazione di bilancio 
stanziando, tra l’altro, l’ulteriore somma di € 6.000.000,00 a valere sulle risorse dell’Azione 3.4 del POR 
Puglia 2014/2020 a favore di imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello spettacolo (capi-
toli di spesa 1161340 e 1162340 nella UPB 2.9.10), al fine di consentire l’avvio delle prime iniziative e, 
contestualmente, si è dato mandato al Dirigente della Sezione Cultura e Spettacolo di effettuare i rela-
tivi impegni e pagamenti sui capitoli di pertinenza della Sezione Attuazione del Programma;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:
-  è necessario provvedere alla rettifica della DGR n.1738/2015 nella parte in cui si affida alla Fondazione 

Apulia Film Commission l’attività di sostegno alle produzioni audiovisive, in quanto la stessa dovrà esse-
re attuata a regia regionale in favore delle imprese del settore dell’audiovisivo in coerenza con l’Azione 
3.4 del POR Puglia 2014/2020 e per un ammontare pari ad € 3.000.000,00 in luogo della somma di € 
3.400.000,00 originariamente prevista;

-  al fine di dare concreto avvio alle iniziative dei sistema dell’Audiovisivo, in coerenza con le attività finan-
ziabili a valere sull’azione 3.4 del POR Puglia ed in considerazione degli indirizzi forniti con le summen-
zionate DGR nn. 1738/2015 e 2131/2015, la Sezione Cultura e Spettacolo ha provveduto a costituire un 
gruppo tecnico per l’elaborazione degli schemi di Avvisi pubblici, anche sulla base dell’esperienza matu-
rata dalla stessa Sezione nell’ambito del PO FESR Puglia 2007/2013 e del Fondo di Sviluppo e Coesione 
2007/2013;

-  lo schema di Avviso pubblico elaborato riguarda specificatamente:
• Avviso pubblico per il sostegno alle imprese di produzione audiovisiva, cinematografica e televisiva 

-APULIA FILM FUND- con una dotazione finanziaria complessiva di € 3.000.000,00;
-  il Dirigente della Sezione Attuazione del Programma (Autorità di Gestione del PO FESR 2014/2020), con 

mail del 22/04/2016 acquisita agli atti della Sezione Cultura e Spettacolo (prot. n. A00/171-1264) ha 
fornito puntuali indicazioni in merito alla copertura finanziaria a valere sui capitoli di pertinenza, sup-
portando, per quanto di competenza, l’istruttoria necessaria del presente atto;

Per quanto suddetto, si propone alla Giunta regionale di:
-  rettificare la DGR n.1738/2015 nella parte in cui viene affida alla Fondazione Apulia Film Commission 

l’attività di sostegno alle produzioni audiovisive, in quanto la stessa attività dovrà essere attuata a re-
gia regionale in favore delle imprese del settore dell’audiovisivo, in coerenza con l’Azione 3.4 del POR 
Puglia 2014/2020 e per una dotazione finanziaria pari ad € 3.000.000,00 in luogo della somma di € 
3.400.000,00 originariamente prevista;

-  di approvare Io schema di Avviso pubblico per l’avvio delle iniziative del sistema dell’Audiovisivo, in coe-
renza con le attività finanziabili a valere sull’azione 3.4 del POR Puglia ed in considerazione degli indirizzi 
forniti con le summenzionate DGR nn. 1738/2015;

-  di delegare il Dirigente ad interim della Sezione Cultura e Spettacolo ad apportare eventuali integrazioni 
e modifiche di natura non sostanziale all’Avviso pubblico oggetto di approvazione con il presente prov-
vedimento;

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

La copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente provvedimento, pari complessivamente a 

€ 3.000.000,00 sarà assicurata con lo stanziamento 2016 come di seguito riportato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620132

CRA capitolo Declaratoria
Missione, 
program-
ma, Titolo

codifica Piano dei  
conti finanziario

E.f. 2016 
competenza e 

cassa

22.13 1161340 Interventi di sostegno alle imprese 
delle filiere culturali, turistiche, cre-
ative e dello spettacolo. Contributi 
agli investimenti ad altre imprese. 
Quota UE

5.3.2 U.2.03.03.03.000 € 1.764.705,88

22.13 1162340 Interventi di sostegno alle imprese 
delle filiere culturali, turistiche, cre-
ative e dello spettacolo. Contributi 
agli investimenti ad altre imprese. 
Quota Stato

5.3.2 U.2.03.03.03.000 € 1.235.294,12

Al relativo provvedimento impegno e liquidazione provvederà il Dirigente della Sezione ad interim 
della Sezione Cultura e Spettacolo, giusta autorizzazione di cui alla DGR n. 1738/2015.

La spesa del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione che sarà perfezionata nel corrente 
esercizio finanziario e comporterà impegni che saranno imputati a più esercizi sulla base del cronopro-
gramma della spesa. Costituiscono idonea copertura all’importo complessivo della spesa da impegnare 
negli esercizi 2016 e successivi, le risorse da accertare e da imputare agli esercizi in cui le obbligazioni 
giungono a scadenza, ai sensi ai sensi di quanto previsto dai punti 5.3-5.4 dell’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 
118/2011.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propon-
gono alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta 
regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.

LA GIUNTA
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’ - Assessore ai beni culturali; 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili. 
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA
-  di rettificare la DGR n.1738/2015 nella parte in cui viene affida alla Fondazione Apulia Film Commis-

sion l’attività di sostegno alle produzioni audiovisive, in quanto la stessa attività dovrà essere attuata 
a regia regionale in favore delle imprese del settore dell’audiovisivo, in coerenza con l’Azione 3.4 del 
POR Puglia 2014/2020 e per una dotazione finanziaria pari ad € 3.000.000,00 in luogo della somma di € 
3.400.000,00 originariamente prevista;

-  di approvare lo schema di Avviso pubblico, (allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per l’avvio delle iniziative del sistema dell’Audiovisivo, in coerenza con le attività finan-
ziabili a valere sull’azione 3.4 del POR Puglia ed in considerazione degli indirizzi forniti con le DGR nn. 
1738/2015 e 2131/2015;

-  di delegare il Dirigente ad interim della Sezione Cultura e Spettacolo ad apportare eventuali integrazioni 
e modifiche di natura non sostanziale all’Avviso pubblico oggetto di approvazione con il presente prov-
vedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20133

-  di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P. e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

-  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carnela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620134



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20135



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620136



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20137



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620138



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20139



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620140



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20141



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620142



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20143



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620144



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20145



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620146



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20147



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620148



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20149



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620150



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20151



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620152




